
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
CITTA' METROPOLITANA DI  ROMA CAPITALE

A

     L’anno  duemiladiciannove, il giorno  tredici del mese di febbraio, alle ore 13:00 in Albano
Laziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la
Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori:

Atto N. 34

Del  13.02.2019

        Oroccini Aldo    Assessore P

      Marini Nicola

        Cavalieri Stefania    Assessore P

   Sindaco

        Di Matteo Franca Anna    Assessore P

P

        Colini Alessio    Assessore P

OGGETTO: Approvazione tariffe tassa occupazione spazi ed
aree pubbliche per l'anno 2019

DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

        Iadecola Stefano    Assessore P

        Sementilli Maurizio

        Zeppieri Alessandra    Assessore P

   Vice Sindaco

      Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Daniela Urtesi

     Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la
riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto:

LA GIUNTA

Premesso che:

la determinazione della misura delle aliquote e delle tariffe costituisce fondamentale elemento della
manovra di bilancio, così come rilevato anche dall’art. 54 del D. Lgs 446/97,  e che pertanto il termine
ultimo per la loro approvazione deve intendersi il 31 dicembre, come da art. 151 del D. Lgs 267/2000,
a meno che norme statali non stabiliscano la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, in qual caso deve
intendersi automaticamente prorogato fino alla data di approvazione del bilancio di previsione anche il
termine per la deliberazione  delle aliquote e delle tariffe, così come disposto dall’art. 53 comma 16,
della legge 23 dicembre 2000, n. 388.

rientra nella competenza della Giunta deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi come disposto dall’art.
42 del D. Lgs 267 del 18.8.2000,  in quanto al Consiglio dell’ente è attribuita l’istituzione e
l’ordinamento dei tributi, con esclusione delle relative aliquote.

per l'esercizio 2019 il termine per l'approvazione del bilancio è stato prorogato al 28/02/2019;



Con riferimento alla disciplina della TOSAP, la legge di bilancio 2019 non ha introdotto modifiche e
che, pertanto,  restano valide le disposizioni del Dlgs 507/93 capo II e s.m.i.

Ravvisata la necessità di determinare per l’anno 2019 le tariffe per la tassa sull’occupazione di spazi e
aree pubbliche ( TOSAP);

Visto, a tal proposito, il D.Lgs 507/93,  in particolare il capo II e successive integrazioni e
modificazioni;

Visto il regolamento per la gestione del tributo approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
con deliberazione n. 110 del 22.12.1994, come successivamente integrato e modificato;

Dato atto che questo Comune, in conformità a quanto stabilito dall’art. 31 della legge 448/98 si è
avvalso della facoltà di mantenere nel proprio ambito territoriale la tassa occupazione spazi e aree
pubbliche in luogo del  canone;

Visto  l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale
dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

Ritenuto opportuno   per l’anno in corso   di  mantenere le misure tariffarie della TOSAP in vigore al
31.12.2018 e,pertanto, di procedere con l'adozione del provvedimento di conferma;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio interessato,
rag. Maurizia Di Felice, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile, espresso dal dirigente di ragioneria, ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi, resi nei modi di legge

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa riportati,

di confermare, per l’anno 2019, le tariffe relative alla T.O.S.A.P.   Permanente e Temporanea in1.
vigore al 31.12.2018;

di dare atto che le tariffe decorrono dal 01.01.2019;2.

di disporre la Trasmissione del presente atto al MEF nei termini e con le modalita' stabilite dall’art.3.
13 comma 15 del DL  201/2011;

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 3 del4.
D.Lgs 267 del 18.08.2000.



  Letto, approvato e sottoscritto

             Sindaco
    dott. Nicola Marini

Segretario Generale
dott.ssa Daniela Urtesi

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

     Si certifica che questa deliberazione:

è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune il 05.03.2019
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi della leege 18 giugno 2009, n. 69 art. 32, comma 1

 è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il 05.03.2019  prot. n. 13190   in contormità all’art.
125 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

               L'istruttore direttivo
                 Marina Moroni

_____________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal              al

è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo.

Addì
 Responsabile Organi Istituzionali
dott.ssa Silvia De Angelis


